
Pieminot Latvijas iedzīvotāju pirmās masu
deportācijas 80. gadadienu, vienlaikus visā valstī
notiks 1941. gadā izsūtīto iedzīvotāju vārdu
lasījum

 

2021. gada 14. jūnijā aprit 80 gadu, kopš Padomju Savienība pēc Latvijas okupācijas
organizēja pirmās masu deportācijas – 1941. gadā tika izsūtīti vairāk nekā 15 tūkstoši
Latvijas pilsoņu. Pieminot deportāciju upurus, vienlaikus visā Latvijā lasīs 1941. gadā
izsūtīto Latvijas iedzīvotāju vārdus. Piemiņas pasākumi notiks arī tautiešu mītņu zemēs
ārpus Latvijas.

Tiešsaistē uzrunājot 119 pašvaldību pārstāvjus, kuri nodrošinās piemiņas pasākuma
“Aizvestie.  Neaizmirstie.  80  gadi  kopš  14.  jūnija  deportācijām”  norisi  Latvijas
pašvaldībās,  Valsts  prezidents  Egils  Levits  uzsvēra:  “Pasākumam  ir  dots  zīmīgs
nosaukums. Jēdziens ‘neaizmirstie’ apliecina, ka mēs atceramies to, kas notika pirms
80 gadiem,  un mēs atceramies  katru  atsevišķo  cilvēku,  kuru  okupanti  izsūtīja  no
Latvijas. Cilvēka vārdam un uzvārdam ir unikāla nozīme. Tā ir daļa no personības. Ja
mēs pieminēsim šos visus vārdus, mēs atcerēsimies arī konkrētos cilvēkus, no kuriem
liela daļa izsūtījumā gāja bojā. Tas ir mūsu šodienas paaudzes pienākums šos cilvēkus
neaizmirst.”  Valsts  prezidents  arī  norādīja,  ka  tā  bija  padomju  okupācijas  režīma
apzināta politika – iznīcināt pilsoniski aktīvāko latviešu nācijas sastāvdaļu, uz kuriem



balstījās Latvijas valsts.  “Deportācijas atstāja milzīgu tukšumu mūsu nācijas dzīvē.
Laikā, kad Latvijas valsts bija okupēta, tā vairs nevarēja aizstāvēt savus pilsoņus. Tā
tas turpinājās 50 gadus, kad valsts juridiski eksistēja, taču nebija spējīga darboties.
Latvijas iedzīvotāji pārdzīvoja šo laiku un atjaunoja savu valsti, lai šodien mēs dzīvotu
neatkarīgā  Latvijā.  Tādēļ  gaidāmais  pasākums  ir  ārkārtīgi  svarīgs  mūsu  nācijas
vēsturiskās atmiņas stiprināšanai. Paldies, ka esat iesaistījušies pasākuma norisē!”

Pasākums  “Aizvestie.  Neaizmirstie.  80  gadi  kopš  14.  jūnija  deportācijām”  notiks
vienlaikus visā Latvijā – katrā pašvaldībā plkst. 11.00 tiks sākti 1941. gadā deportēto
iedzīvotāju  vārdu lasījumi,  tādējādi  godinot  ikviena izvestā Latvijas  valstspiederīgā
piemiņu. Pasākuma idejas autore Sandra Kalniete norāda: “Nav nekā personīgāka un
individuālāka par cilvēka vārdu un uzvārdu, jo tas pavada ikvienu no dzimšanas līdz
nāves  brīdim  un  turpina  pastāvēt  līdz  laiku  aizlaikiem  vēstures  annālēs.  Ikviens
izsūtītais ir pelnījis, lai viņš nebūtu tikai sīka vienība kādā lielākā, apkopojošā skaitlī.
Vārdu lasīšanas ceremonijai vienlaikus notiekot visos Latvijas novados un pagastos un
piemiņas  brīžus  saslēdzot  vienotā  Latvijas  tīmeklī,  tiek  dota  iespēja  piemiņas
pasākumā  piedalīties  kā  Latvijā,  tā  visā  pasaulē  mītošajiem  tautiešiem.”

Lasījums no katras pašvaldības tiks straumēts reāllaikā platformās LSM.lv un LNB.lv,
kur būs pieejama “Karšu izdevniecības Jāņa sēta” izstrādāta digitāla Latvijas karte ar
apkopotām saitēm uz tiešraidēm no pasākumiem pašvaldībās. Šajā kartē vēlāk tiks
ievietoti  arī  piemiņas  pasākumu videomateriāli,  kā  arī  dati  par  deportētajiem,  lai
veidotu un attīstītu publiski pieejamu tiešsaistes platformu, kas vizualizē deportācijas
Latvijā,  palīdzot  aptvert  apmēru  un  sekas,  parādot  statistiku  un  vienlaikus  ļaujot
izsekot individuāliem izvesto cilvēku stāstiem.

Pasākumu “Aizvestie. Neaizmirstie. 80 gadi kopš 14. jūnija deportācijām” atspoguļos
Latvijas sabiedriskie mediji.

Piemiņas pasākumu rīko Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā ar Latvijas Nacionālo
bibliotēku, ekspertiem no Latvijas Nacionālā arhīva, “Karšu izdevniecības Jāņa sēta” un
sabiedriskajiem medijiem.

 

Informāciju sagatavoja:
Justīne Deičmane
Mediju centra vadītāja
Valsts prezidenta kanceleja
E-pasts: justine.deicmane@president.lv
Mob. tālr. 2 6186068

Papildu informācija:
Augusts Zilberts
Sabiedrisko attiecību vadītājs
Latvijas Nacionālā bibliotēka
E-pasts: augusts@lnb.lv
Mob. tālr. 2 6472501

mailto:justine.deicmane@president.lv
mailto:augusts@lnb.lv

